
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DELIBERAZIONE COPIA
della GIUNTA COMUNALE

N. 187 del Reg. Data 30-12-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: RESTAURO  CONSERVATIVO OPERA PITTORICA DI PROPRIE=

TA' COMUNALE: G.GANDOLFI, IMMACOLATA CONCEZIONE

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  trenta del mese di dicembre alle
ore 11:00, nella sede del Comune di Cingoli, la Giunta Comunale si é
riunita con la presenza dei signori:

======================================================================

VITTORI MICHELE Sindaco P
Gigli Pamela Assessore P
Coppari Martina Assessore P
Nardi Cristiana Assessore A
Giannobi Gilberto Assessore P
Giovagnetti Luca Assessore P

======================================================================
Presenti    5                                             Assenti    1

Partecipa il Segretario comunale signor SABBATINI STELLA
Il Presidente Signor VITTORI MICHELE in qualità di Sindaco dopo aver
dichiarato aperta la seduta, per aver constatato il numero legale
degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui
all'oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 187 del 30-12-2020 -pag. 1- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

La seduta di Giunta Comunale del 30/12/2020, si è svolta in presenza nel rispetto
delle norme, comunque, sul distanziamento sociale imposte dalla normativa a
prevenzione del rischio del contagio da Covid-19.

LA GIUNTA MUNICIPALE

        Premesso che tra gli obiettivi prioritari dell’azione dell’Amministrazione comunale
vi è la tutela e la valorizzazione del patrimonio culturale di Cingoli;
      Considerato che di tale patrimonio una parte considerevole è rappresentata dalla
collezione di opere pittoriche antiche costituenti una sezione importante della raccolta
della civica Pinacoteca “D.Stefanucci”;
         Preso atto che in seguito al sisma del 2016, resa inagibile la pinacoteca, la colle-
zione d’arte comunale in esposizione nella pinacoteca è stata ricoverata per fini
tutelativi in apposito deposito, e in questa sede, con il coinvolgimento dei funzionari
della competente Soprintendenza, le singole opere d’arte sono state sottoposte a
un’attenta disamina volta ad accertarne le condizioni conservative;
        Valutato quindi, come da relazione del dott. Luca Pernici, che il quadro di Gaetano
Gandolfi, Immacolata concezione, anno 1771, olio su tela, 180x250 cm, consideratone
anche l’indubbio pregio, è risultato tra quelli per cui sarebbe più che consigliato e
appropriato un intervento restaurativo, volto al consolidamento dello strato pittorico e
del supporto;
        Acquisito dunque il preventivo relativo al restauro della suddetta opera pittorica,
redatto dalla ditta accreditata “Nadia Senesi - Restauratrice di beni culturali”, con sede
in Arezzo, via Trasimeno, 79, in seguito al sopralluogo della locale restauratrice Silvia
Barcaioni, esperta del patrimonio cingolano (prot. 20367 del 17 dicembre 2020),
considerata anche la congruità del prezzo proposto;
         Preso atto che l’intervento di restauro proposto, come da su citato preventivo, per
un costo complessivo di Euro 3200,00, si suddividerà in due fasi, l’una per una spesa di
Euro 2.000, l’altra per una spesa di Euro 1.200;
         Stimato inoltre che preliminare all’avvio del progetto di restauro è comunque il
parere della competente Soprintendenza regionale presso il MiBACT;
         Valutata dunque l’opportunità, per l’evidente interesse culturale, di destinare alla
realizzazione del progetto di restauro in oggetto la somma di Euro 2.000,00 (Iva
inclusa), come da su citato preventivo di spesa, relativa all’esecuzione della prima fase
delle due previste per il restauro; la seconda e ultima fase del restauro, per la spesa di
Euro 1.200,00 (iva compresa) sarà attuata nella nuova annualità 2021;
         Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10/01/2020, con la
quale è stato approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2020 e sono stati assegnati i
budget gestionali ai responsabili di settore, sulla base del Bilancio di previsione
approvato dal Consiglio comunale con atto n. 82 del 19/12/2019;
          Visti il principio costituzionale di sussidiarietà ex art. 118 Cost., lo Statuto comu-
nale e le vigenti normative regionali e statali in materia di pubblica istruzione, politiche
giovanili e attività culturali in senso lato;
           Accertata la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del T.U.E.L. approvato   con
D.Lgs n. 267/2000 e dell’art. 26, c.4, lett. i) dello Statuto Comunale;
          Visti i favorevoli pareri resi sulla proposta di atto deliberativo dai responsabili del
settore proponente e dal ragioniere comunale, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del TUEL.
          A voti unanimi e favorevoli, resi palesemente

DELIBERA DI GIUNTA n. 187 del 30-12-2020 -pag. 2- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DELIBERA

Di  approvare per le motivazioni di cui in premessa l’esecuzione dell’intervento1)
di restauro sull’opera d’arte di proprietà comunale: Gaetano Gandolfi,
Immacolata concezione, anno 1771, olio su tela, 180x250 cm;
di dare attuazione all’iniziativa descritta, e per le motivazioni di cui in narrativa,2)
impegnando la spesa complessiva presunta di Euro 2.000,00 imputandola sul
cap. 1020/4 del bilancio individuato, che presenta la necessaria disponibilità;
di rimandare all’annualità 2021 l’impegno della cifra di Euro 1.200 relativa3)
all’attuazione della seconda fase dell’intervento di restauro e dunque per il
completamento dello stesso restauro;
di inviare il presente atto alla competente Soprintendenza regionale presso il4)
MiBACT, per il prescritto parere di competenza - parere vincolante ai fini della
realizzazione del progetto in oggetto;
di demandare al Responsabile del Settore I gli atti di esecuzione del presente5)
provvedimento;
di dare atto che la presente deliberazione verrà trasmessa in elenco ai6)
capigruppo consiliari ai sensi del T.U.E.L. di cui al D.Lgs. n° 267/2000.

Indi, stante l’urgenza di provvedere, con separata unanime votazione resa ai sensi
dell’art. 134 comma 4 del TUEL approvato con D.lg. 18 agosto 2000 n.267,

DICHIARA

immediatamente eseguibile la presente deliberazione.

DELIBERA DI GIUNTA n. 187 del 30-12-2020 -pag. 3- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to VITTORI MICHELE        F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta, ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e
dell'art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e successive modifiche
ed integrazioni, che copia della presente deliberazione viene
pubblicata all'Albo Pretorio informatico di questo Comune per 15
giorni consecutivi a partire dal 31-12-20.

  Si attesta, inoltre, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs 18/08/2000 n.
267, che copia della stessa è stata trasmessa con lettera n. 21290, in
data 31-12-2020 ai Capigrupoo Consiliari.

 IL SEGRETARIO COMUNALE
Li, 31-12-20                           F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione diverrà esecutiva trascorsi 10 giorni
dalla data della sua pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,31-12-2020                                   F.to SABBATINI STELLA

======================================================================
ESEGUIBILITA'

La presente deliberazione è eseguibile dal momento della sua
adozione, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,31-12-2020                                   F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ATTESTATO DI CONFORMITA'

Per copia conforme alla deliberazione originale

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,                                        SABBATINI STELLA

DELIBERA DI GIUNTA n. 187 del 30-12-2020 -pag. 4- COMUNE DI CINGOLI


